sunt interpretationes Nicænorum Canonum, eademque parum verae) in hæc verba: *Consideret Patriarchas, quæ Archiepiscopi, & Episcopi ejus in provinciis suis faciunt, & si quid reperiat secus, quam oporteat factum, mutet, & disponat ut sibi videbitur, siquidem ipse est pater omnium, & illi filii ejus, sicque præst Patriarcha his omnibus, qui sub potestate ejus sunt, sicut ille, qui tenet Sedem Romæ, caput est, & princeps omnium Patriarcharum.* Unde + Patriarchæ prætextu hujus ordinariæ jurisdictionis dispensare possunt cum Episcopo, vel alio beneficiorum collatore sibi subjecto, qui ob malam beneficiorum collationem fuerat à Concilio suspensus, cap. grave, ad fin. de præbend. ibi: *Hujusmodi suspensionis sententia præter Romani Pontificis auctoritatem, aut proprii Patriarchæ minimè relaxetur.*

Item etiam excommunicatos à suffraganeis suis absolvunt, licet eis Suffraganei solutionem concedere recusent, ut docent communiter Doctores per text. in cap. ad reprimendam 8. de officio Ordinar. tradit Matth. Ugon. d. tract. de præstantia Patriarchar. vers. ita quandoque.

Privilegia supra relata quatuor tantum veris Patriarchis, Constantinopolitano scilicet, Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano, non verò aliis minùs propriè ita appellatis, utpote Aquileiensi, Gradeni, Toletano & similibus, competere videtur deduci ex textu in dict. cap. grave 29. in fine de præbendis, ibi: *Aut proprii Patriarchæ minimè relaxetur, ut in hoc quoque quatuor Patriarchales sedes specialiter honorentur: & ex Extravag. Sancta Romana, de elecit. inter communies, ubi Benedictus 1 X. postquam dictas quatuor Patriarchales Sedes sanctam Romanam Ecclesiam instituisse refert, ipsasque, inquit, multis prærogativis & honoribus, ac privilegiis decoravit; quasi diceret, prædicta privilegia, quibus Patriarchæ fruuntur, propriis Patriarchis, non verò impropriis fuisse concessa: ita Chassan. d. consider. 9. vers. alii autem. Redoan. d. cap. 16. num. 1. Nam omnes præter illos quatuor, impropriè potius, & perperam usitata voce Patriarchæ ab omnibus solent appellari. Alber. in dict. verb. Patriarchæ, vers. Patriarcha & Primas, Jacobat. lib. 1. de Conciliis, à num. 256. Anastas. Germon. lib. 2. cap. 5. n. 17. & lib. 3. de sacrorum immunit. c. 7. n. 11. Læl. Zecch. d. num. 2. Pavin. de officio & potest. Capituli Sede vacante, prælud. 6. n. 12. Redoan. de simonia mentali, p. 1. c. 16. n. 5. excepto Toletano, qui ex privilegio Pontificio omnibus, & singulis prærogativis, privilegiis, ac insigniis, quæ dictis Patriarchis competunt, uti & gaudere liberè, liciteque potest, un infrà dicam hoc sit. cap. 8. n. 11.*

Observandum maximè est, veram causam constitutendi Romæ quinque Patriarchales Ecclesias in prædictis quinque Patriarchis (computando Romanum) verificari, ut ex epistolis Innocentii III. accepit Marcus Attilius Serranus in libello de septem Urbis Ecclesiis, statim in princip. cujus verba in hunc modum habent: *Quinque sunt in Urbe Ecclesiae, quæ ob insignem ædificiorum magnitudinem ex omni antiquitate Basilica vocantur, Lateranensis, Vaticana, S. Pauli in via Ostiensis, S. Maria Majoris, S. Laurentii extra Urbis mœnia, ut & aliunde constat, & ex epistolis Innoc. IIII. qui in Vaticana Bibliotheca afferuantur. Eadem Patriarchales dicebantur, quod ex eis Lateranensis quidem Romano Pontifici (qui & Patriarcha aliquando vocatus est) ad habitationem attributa erat, ceteræ ad hospitium, ac diversorum illis quatuor Reipub. Christianæ Patriarchis, Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano, qui post Romanum ex sacrorum Conciliorum decretis principem in Ecclesia locum obtinebant. Quod ideo factum est, ut si quando contigisset generalia Concilia Roma celebrari, quibus interesse ii quatuor tenebantur, aut alia quavis de causa ad*

ad Urbem accederent, suas quisque ibi sedes haberet. Est enim Roma communis omnium patria, quò cum ex toto terrarum Orbe (antequam adeo miserabiliter Christiana Respubl. afflcta esset) innumeræ gentes confluenter, conveniens fuit, ut omnes quò confugerent, haberent ubi suum agnoscerent ducem, & Pastorem. Hæc Attilius Serranus ubi suprà, cui consonat Rodulph. Cupers in tract. de sacrofanta universalis Ecclesia, in §. quæ sint Cardinalium partes, n. 29. pag. 221. Matth. Ugon. in præstantia Patriarch. 13. vers. in nomine Domini. Verum cum suprà Attilius Serranus asserat hujusmodi quatuor Patriarchas Concilio Generali interesse teneri, advertendum duxi † etiam hodie de necessitate vocandos esse ad generale Ecclesiæ Concilium celebrandum: licet enim actu jurisdictionem, ac subditos non habeant, ad bonum tamen universalis Ecclesiæ, cuius causa agitur, cujusque verè sunt Patriarchæ, vocem in illo deliberativam, ac decisivam habent, ut observavit Jacobat. in tr. de Conciliis, lib. 4. art. 2. num. 5 8. & seq. & num. 72. & seq. sequuntur alii, quos pro hac parte allegat Cened. ad Decret. collect. 108. n. 3. & ex Cærimoniali Romano desumpsit Francisc. de Padilla in chronographia Conciliorum, in princip. sub tit. Conciliis qui interesse debeant.

40 Plura alia in hoc proposito de præcedentia Patriarcharum, eorumque privilegiis adducere possemus; sed tam in hoc, quam infra in uniuscujusque Patriarchæ erectione demonstranda parum immorari oportet, quia occupatis provinciis illis Imperii Orientalis Turcarum tyrannide, non multum utilitatis afferre videtur hac de re prolixior disputatio, ut advertit Andr. Gamb. in tr. de auctoritate Legati de latere, lib. 2. tit. de variis Ordinariis nominibus, num. 19. Verum licet quatuor insignium Patriarchalium sedium causa, attento præsenti statu, quo est Patriarchalibus provinciis destituta, tanquam pars minima terræ aliquibus videatur, sicque disputatione indigna; tamen iis, qui in ea quæ intrinsecus latent, considerant, non dubium, quod non ut minimis quatuor, sed ut melioribus, ac sapientioribus adæquanda, ac comparanda videtur, arg. cap. 30. Proverbiorum; ut sic etiam apertissimè contra Andr. Gambar. constet fructuosam esse de hac materia susceptam disputationem, ac Catholico viro dignam.

41 Illud autem omittendum non est, quod licet in diis Patriarchalibus provinciis degentes schismatici audiant quandam Pseudopatriarcham de facto eligere contra dispositionem Clement. in plerisque, de elect. offerendo Turcarum Principi magnam pecuniæ quantitatem, ut refert Matth. Ugon. de præstantia Patriarch. dignitatis, vers. nec ab alio, & tetigit Paul. Burgensis Episcopus in addit. ad cap. 13. Apocalypsis, posita post gloss. ordinariam, & apostillam Nicolai de Lyra in vers. secundo verò: † tamen sèpiùs prævaricatores prædicti redeentes ad cor, respicientesque petram, ex qua excussi fuerant, ut habetur Isaia cap. 5 1. diversis legationibus, ac procuratoriis mandatis ad Apostolicam Romanam Sedem redeundo obedientiam Christi Vicario Romano Pont. dederunt, ut de Antiocheno illo montis Libani patet in Lateranensi Concil. sub Leone X. sess. 11. tom. 5. Concil. pag. 162. † Moyses etiam Mardenus Antiochenus Patriarcha anno 1552. fidei Catholicæ professionem fecit, ut habetur in Bibliotheca SS. Patrum novæ edit. tom. 7. pag. 1177. ubi paulò post alia similis alterius Patriarchæ profilio, & de aliis constat etiam in Florentino Concilio. Novè verò † Gabriel Alexandrinus Patriarcha (secundum suam computationem à S. Marco nonagesimus septimus) Fidei professionem fecit, obedientiamque Romanæ Sedi, & S. D. Papæ Clem. VIII. promisit Romæ 15. Januar. 1595. in Consistorio per Legatos suos Josephum, & Abdellmasum missos ex Ægypto, quod memorabile factum meritò litteris commen-

davit Card. Baron. tom. 6. annalium Ecclesiæ, pag. 691. & seq. fuitque per dictum Patriarcham ratificatum, missis ad hoc authenticis instrumentis in Ægypto receptis die 14. Januarii 1597. & in sacro Consistorio Sanctissimo exhibitis die 15. Junii ejusdem anni.

Sed & venturum esse desideratum illud tempus quo 45 Patriarchales provinciæ redibunt ad Catholicos Patriarchas, prædixit B. Brigitta lib. 7. suarum revelationū, cap. 19. dicens, promisse Dominum nostrum, quod quando Græci verè redierint ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ, & summi Pontificis, quem in Ecclesia Vicarium suum reliquit, quod tunc ab iniqua & tyrannica Turcarum oppressione liberabuntur, & ex ea refert insignis ille Roffensis Episcopus Joannes Fischerus in confutatione assertionis Lutheranae, art. 25. vers. miror impudentiam tuam, circa fin. Prædictam Patriarchalium provinciarum futuram recuperationem sentit etiam Benedictus XI. in extravag. sancta Romana, de electione, in illis verbis: Ut quandiu civitates ipse schismaticorum, aut infidelium subsunt, aut suberunt ditioni, aut detinebuntur per vos. Hæc Pontifex. Ut hæc verba in casu justæ expectatæ recuperationis aliquid operentur, juxta notata in l. si quando, ff. de legatis 1. juncta etiam vulgata doctrina sumpta ex cap. ab exordio, 35. dist. qua dicitur quod res de facili revertitur ad pristinam naturam, infertur apertissimè, quod dicta & dicenda super hac materia ab omnibus eruditis ac Catholicis viris, in maximo pretio sunt habenda, & non otiosa judicanda.

C A P U T I I .

De primatu Ecclesiæ Romanae super omnes, & de supremâ Summi Pontif. potestate in universum orbem.

S U M M A R I U M .

- 1 Petrus inter Apostolos primus ab Evangelistis recentetur, & à Christo Domino inter eos singulariter ut capsu designatur.
- 2 Ecclesiæ Claves Petro præcipue, & per eum Ecclesia data fuerunt.
- 3 Petrus mittens se in mare ad Dominum, quid designavit? ostenditur.
- 4 Petrus ad Apostolatum ante Andream fratrem, Ioannem, & Jacobum vocatus fuit.
- 5 Petrus post Ascensionem Domini, velut successor ipsius cœpit regere Ecclesiam.
- 6 Ecclesiæ unitas sub uno summo Pastore ostenditur.
- 7 Petrus 15. Kalend. Februarii anno Christi 44. Romanam venit.
- 8 Petrus Cathedram Sacerdotalem Romæ tenuit annis 25. & an toto hoc temporis spatio in Urbe permanserit, ostenditur.
- 9 Roma laudatur.
- 10 Petrus iussu Domini Rome Sedem Pontificiam fixit.
- 11 Vado Romanam iterum crucifixi, respondisse Dominum Petro Urbem fugienti, qui affirmant, ostenditur.
- 12 Rome prima Sedes, & universalis Ecclesiæ Primatus jure divino est collocatus.
- 13 Apostolicam Sedem an licitum sit è Roma alio transferre? ostenditur.
- 14 Romana Ecclesia omnium aliarum, omniumque fideliū mater.
- 15 Romana, & universalis Ecclesiæ Pontifex succedit Petro in Ecclesiastica monarchia.
- 16 Summus Pont. nullum in terris superiori habet.
- 17 Ordinarius Ordinariorum, & totius Orbis est Summus Pont.

118 De officio, & potestate Episcopi,

- 18 Servus servorum Dei nominatur Summus Pont. quantum ad humilitatem; nam quantum ad potestatem est Dominus Dominorum.
- 19 Summum Pontificem saltem in habitu habere potestatem secularis immediata à Christo Domino, qui defendant? ostenditur.
- 20 Summus Pont. Petri successor, & Christi Vicarius nobis Christum representat.
- 21 Christus Dominus dum in terris ut homo vixit, universalis fuit mundi Dominus, & Rex universorum.
- 22 Christus Rex sine propugnatoribus, sine magistratu, & quomodo dictus? ostenditur.
- 23 Petrus Pontificatum, & regimen totius populi Christiani à Christo accepit.
- 24 Summus Pont. (ut verior tenet sententia) super universum Orbem ex summo Pontificatus officio directe non habet, etiam in habitu, potestatem secularis ab spirituali distinctam.
- 25 Summus Pont. ut Christi vicarius ex officio Summi Pontificatus nullam aliam potestatem habet, nisi eam solum, quam in lege gratia Christus Dominus, quatenus homo, dum in terris vixit, eidem communicavit.
- 26 Christus Dominus tempore monarchiam, & potestatem de facto non exercuit, nec exercere voluit.
- 27 Christus Dominus per se & directe habuit ex dono Patris excellens quoddam dominium, & potestatem super res omnes creatas, quod non communicavit Vicario.
- 28 Auctoritas Christi Domini Matth. 16. Tibi dabo claves regni Cœlorum, intelligitur de potestate spirituali suprema, non vero temporali directa.
- 29 Cap. 1.2.2. dist. Extravag. unam sanctam, de maiestate, inter commun. & extravag. unic. vers. Sanè, ne Sede vacante, Joan. XXII. non agunt de potestate aliqua seculari Summi Pontificis, sed solum de Ecclesiastica.
- 30 Cap. cùm ad verum, 69. dist. intelligitur de potestate seculari formaliter sumpta in suum finem naturalem, quam negat in Summo Pontifice.
- 31 Summus Pontifex super omnia negotia secularia habet sufficieniem potestatem, quando id expedierit ad finem supernaturalem asequendum.
- 32 Summus Pont. super infideles habet potestatem temporalem gubernativam, quatenus opus fuerit ad defensionem Ecclesie, & expediendam prædicationem Evangelicam.
- 33 Summus Pont. directe super infideles potestatem temporalem gubernativam non habet.
- 34 Summo Pontifici potestas competens quātali, non competit ei, nisi quā est caput ipsius Ecclesie, gerens ipsius Christi capitatis vices in corpus mysticum ejusdem.
- 35 Summus Pontifex non habet potestatem in homines, nisi qui sunt membra Ecclesie, mediante scilicet Baptismo fideles facti, & incorporati cum Christo ejus capite.
- 36 Infideles immediatè ab ipsa natura potestatem supremam civilem habent, ita ut per eam gubernari possint suo modo in ordine ad propriam conservationem.
- 37 Lusitanos arguit Auctor, qui in Guinea Ethiopes in servitutem injustam redigunt.
- 38 Infideles non potest Summus Pontifex debellare pro eo quod eum recognoscere nolint in dominum suum, & totius Orbis temporalem.
- 39 Auctoritas Ecclesiastici 10. Regnum à gente in gentem, &c. intelligitur de sola potestate, & punitione divine Majestatis.
- 40 Summus Pontifex, aut quilibet aliis Princeps si

64
delis non poterit infideles, quantumvis sceleratos, utpote ipsius imperio non subjectos, privare sua ipsorum potestate civili publica, & dominio rerum suarum.

- 41 Infidelium terras inter reges Portugalie & Castelle optima jure potuit dividere Summus Pontifex Alexander VI. sub ea conditione, ut in conversionem prædictorum infidelium teneremur mittere prædicatores Fidei.
- 42 Hispanie, & Lusitania Reges quando, & à quibus per ignotas terras, & ignoriora maria Indias scrutari miserunt.
- 43 Commercium omnibus fecit commune jus gentium.
- 44 Rationes expenduntur, quibus motus Alexander VI, commisit Portugalie, & Castelle Regibus prædicationis Evangelicæ, & conversionis infidelium curram, negotium, & commercium.
- 45 Summus Pontifex ex gravissima causa potest declarare jus naturale, gentium, aut Divinum positivum.
- 46 Benedictus Egidius Lusitanus laudatur.
- 47 Titulares Episcopos infidelibus idololatriis, vel hereticis quomodo Summus Pont. constitvere possit, ostenditur.
- 48 Summus Pontifex in casu ad spirituale bonum necessario potest iniquam sententiam à judice seculari latam revocare.
- 49 Lis mota super jure alicujus principatus, vel alterius rei temporalis, desertur ad Summum Pont. si ex contentione, & discordia probabiliter in spiritibus timerentur damna gravissima.
- 50 Cap. novit, vers. Non enim, de judiciis, declaratur.
- 51 Coadjutorem alicui Regi, vel Principi seculari superiori non recognoscendi potest summus Pontifex dare, quando id postulat populi scandalum, & ruina spiritualis.
- 52 Ideo Summus Pontifex in cap. grandi, de supplenda neglig. Prælat. lib. 6. processit ad illam coadjutoris dationem, quia de facto pro majori justificatione requisitus fuit ad eandem à pluribus Portugalie Prælatis, & nobilibus.
- 53 Verius tamen in eo text. poterat summus Pontifex ad eandem Coadjutoris dationem procedere de jure, inviis Lusitanis.
- 54 Ecclesiasticus judex ex proterva secularis negligencia, & remissione offendarum potest cognoscere.
- 55 Petrus Barboza Regius Consiliarius, ac Regni Portugalie Cancellarius maximus laudatur.
- 56 Refutatur intellectus afferentis ideo summum Pontificem processisse ad prædictam coadjutoris dationem in terminis d. cap. grandi, quia regnum Portugalie illius recognoscet etiam in temporalibus.
- 57 Portugalie regnum Romane Ecclesie censuale an vere fuerit, ostenditur.
- 58 Refertur liberatio Nuncii Apostolici de prædicto censu à se recepto.
- 59 Portugalie regnum neminem in temporalibus recognoscit.
- 60 Electio per Rempub. Lusitanam de Alphoso I. in suum Regem, veluti in publicis comitiis legiūmè congregatam, potuit fieri absque auctoritate summi Pontificis.
- 61 Christi quinque stigmata in cœlo ostensa, ab Alphonso Portugalie Rege I. in regia insignia insigni pietate suscepit fuerunt. Francie regnum divinitus fuit approbatum, ex eo quia tria lilia, qua illi sunt adhuc Regia insignia, de Cœlo missa fuerunt Clodovao.
- 62 Portugalie Reges regna Imperatorum ignavia à Mauris vindicta, virtute bellica ab ipsorum manibus vendicarunt.
- 63 Lusitani pertinacissimè Romanis resistiterunt, duce Variato.

Pars I. Tit. III. Cap. II. 119

- 64 Alphonsus primus Rex Portugaliæ pro confirmatione sui Regii tituli recursum habuit ad summum Pōtif. non quidem ex eo quod necessarius esset, sed ex eo quia devotione, pietate, & animi gratitudine voluit libens, & absque ulla obligatione civili se eisdem Christi vicario B. Petro, & successoribus suum militem peculiari quadam, sed spirituali solum subjectione submittere.
- 65 Hispania Reges subjectionem Sedi Apost. debebant ab antiquissimis etiam Regum Gothorum Catholicon temporibus.
- 66 Hispania regnum non recognoscit Imperatorem, aliumque superiorem.
- 67 Summus Pontifex potuit transferre in personam Magni Caroli Imperium à Gracis in Germanos, & disponere de Imperatoris electione, coronatione & juramento fidelitatis.
- 68 Constantinus Imperator in pluribus terris, & provinciis omnem tempore potestatam, dominum, & universa Imperii jura in Ecclesiam Romanam translulit.
- 69 Donatio de terris, & civitatibus Imperii illicita est, & invalida.
- 70 Princeps res Regia Corona alienare nequit.
- 71 Rex absque populorum consensu regnum privare jure & honore suo non potest, nec illud servitutis subjecere, nec illius bona donare cum magna Regia Coronae diminutione.
- 72 Rex non potest castra regni, & civitates alienare absque consensu omnium Principum, & populorum ejusdem regni.
- 73 Ecclesia cum luditur, vincit, & magis incipit esse uberrima, cum ad finem seculi erit perducta.
- 74 Respondetur contrariis fundamentis.
- 75 Fama in factis antiquis, nempe centum annorum, plenam efficit probationem.
- 76 Franciscus de Caldas Pereira laudatur.
- 77 Constantini donatio auctoritate antiquissimorum, gravissimum tuncque Parum munita est.
- 78 In Sanctissimis Ecclesiis optima mensura est donatum rerum immensum.
- 79 Ecclesiis quod donatur, Deo redditur, à quo omne bonum, & donum optimum provenire. Apostolus dicit.
- 80 Constantinus ingentibus beneficiis à Deo acceptis, scilicet in curatione lepra, & victoria contra Maxentium, divinitus promotus est ad donationem illam faciendam.
- 81 Principes omnes, qui in Ecclesiis munifici & liberales exiterunt, de hostibus suis triumpharunt, & Imperium, seu regna ad longissimam posteritatem traduxerunt.
- 82 Constantinus non solum fecit donationem, sed cum eo satrapa, optimates, senatus, ac populus.
- 83 Populus potest Regis electionem facere ex aliquo justo capite.
- 84 Leo III. Summus Pont. ex circumstantiis suo tempore occurrentibus, postulante fine supernaturali, ac Ecclesia defensione, potuit transferre in personam Magni Caroli Imperium à Gracis in Germanos, & disponere de Imperatoris electione, coronatione, & confirmatione.
- 85 Gregorius V. Summus Pont. primus concessit illis septem Germanie magnatibus, nemine tribus Ecclesiasticis, & quatuor secularibus, potestatem eligendi Imperatorem.
- 86 Imperator defensor, & advocatus Ecclesie dicitur.
- 87 Imperialis dignitas, auenta sua natura non fuit à summo Pontifice, sed ab ipso Deo, mediante iure gentium.
- 88 Imperialis dignitas post Imperii translationem à summo Pontifice habetur, & ab eo instituta dicitur.
- 89 Imperium Germanicum post predictam translatio-
- nem magis pendet à summo Pontifice, quam aliud quodlibet regnum.
- 90 Summus Pontifex Imperatorem potest deponere.
- 91 Summus Pont. potest electionem de Imperatore improbare, si ei idoneus non videretur.
- 92 Imperium transferre in aliam gentem potest summus Pont.
- 93 Imperio vacante jurisdictione, regimen, & dispositio ejus devolvitur ad Summum Pontificem.
- 94 Summus Pontifex in ordine ad finem supernaturalem potest abrogare leges civiles scriptas, & non scriptas, approbantes peccata subditorum, & pro illis premia concedentes.
- 95 Ampliatur ad leges Civiles peccata venialia solum approbantes.
- 96 Lex Canonica in foro civili servanda est, quando agitur de peccato, etiam attenta Ordin. Regia Lusitanorum, quæ de quantumvis veniali etiam est intelligenda.
- 97 Cap. novit, vers. Cū enim, de judic. declaratur.
- 98 Denunciatio Evangelica non obligat nisi pro loco, & tempore, data scilicet commoditate, & opportunitate ex parte denuntiantis, & denunciati.
- 99 Argumentum à contrario sensu non valei, quando ex illo sequeretur absurdum.
- 100 Cap. ult. de præscriptionib. ibi, quæ absque peccato mortali, &c. declaratur.
- 101 Papa potest laicos legitimare ad temporalia.
- 102 Papa potest legitimare Principem supremum.
- 103 Legitimatio à Pontifice prestata, non suadente causa boni spiritualis, &c. non prodest ad successionem hereditariam, & alios secularis effectus.
- 104 Pontifex nequit legitimare laicos in fastis Imperii, non solum ad spiritualia, sed etiam ad altus secularis.
- 105 Pontifex potest legitimare laicos ad temporalia, si aliquando dubium fuerit de matrimonii parentum validitate.

D Patrem, & ad cœlestem Ecclesiam Iesu Christo ex terrena reversito hecclse omnino fuit aliquem Ecclesiae à se in terris constitutæ Præsulem relinquere, qui ejus Vicariam potestatem retineret, ad quem tanquam iudicem, & Pastorem omnes Christi oviculæ in terrena Ecclesia eomorantes confluenter. Unum de toto mundo ad hoc Petrum elegit Dominus, & solum sibi substituit & in officio Vicarium, & in Magisterio successorem, qui & universarum gentium vocationi, & omnibus Apostolis, cunctisque Ecclesiae Patribus præponatur: ut quamvis in populo Dei multi Sacerdotes sint, multique Pastores, omnes tamen propriè regat Petrus, quos principaliter regit & Christus. Hic igitur primus Apostolorum appellatur ab Evangelistis, Matth. 10. Marc. 5. & Luca 6. qui in capitibus, ubi nomina Apostolorum enumerant, semper primo loco recensent Petrum. Et Dominus noster Jesus Christus, ubi primum B. Petrum, quem à mundi initio Vicarium suum destinaverat, in tertis vidit ad se à fratre Andrea adductum, illico ei uni dixit: Tu es Simon filius Iona, tu vocaberis Sephas, quod interpretatur, Petrus. Baron. tom. i. i. 20. Eccl. an. Christi 31. c. 20. Christus enī, ut docet Paulus, Petra fuit, nomen suum Petro communicavit, ut hac nominis derivatione Christus nobis ostenderet se Petro suas vices, & potestatem aliquando commissurum. Hic enim cum interroganti Domino, quem homines esse dicarent filium hominis, aliis referentibus opiniones aliorum, ipse velut inter cæteros primus cum eum esse Christum Dei vivi Filium respondisset, audire promeruit: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, Matth. i. 6. quod D. August. de verbis Domini expotiens, ita ait: Tu es Petrus à petra dictus, quam confessus es, quam cognovisti, dicens:

Tu

Tu es Christus Filius Dei vivi, & super hanc petram, id est, super me ipsum Filium Dei, adificabo Ecclesiam meam. Rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma fratres tuos, Luc. 22. Ex quo manifestum est, in Petro omnes contineri, rogans enim pro Petro, pro omnibus rogare dignoscitur. Simon quia diligis me plus his, pascere agnos meos, Joan. 21. Solus ideo Petrus, ut caput, & Princeps reliquorum Apostolorum, pro omnibus solicitus, ausus est a Christo petere, qua mercede ipsum sequunturi essent, Matth. 9. Ab illo initium tanquam a capite, & majore summis ipse Christus in lotione discipulorum. Baron. tom. 1. Annal. Ecclesiæ, an. Christi 33. cap. 38. in fin. verbaque singulariter ei dixit, tanquam uni Pastori, qui ejus exemplo ceteris præfuturus humilitatem ejus imitetur, Joan. 13. Magnum certè excellentiæ Petri indicium fuit, quod eum unum Angelus speciatim nominavit, dum dicit: Sed ite, dicite Discipulis, & Petro, quia præcedet vos in Galileam, ibi enim videbitis sicut dixit vobis. Marc. 16. Non exiguum præstantiæ Petri indicium quoque est, quod primus in monumentum Christi intraverit; qui primus Christi vice, id est, auctoritate, & potestate in Ecclesia esset functurus, pertuerat enim Joannes prior ingredi, quippe qui cursu prævenerat Petrum, sed id muneris omnium majori Petro permisit, Joan. 20.

Ecclesiæ claves, id est, Ordinis, & jurisdictionis, sive etiam præminentiarum, & potestatis, Petro præcipue, & per eum Ecclesiæ datas fuisse, Sanctorum Patrum testimoniis facile probari potest; nam Beda in *homilia de officio Apostolorum*, super illud Matth. 16. Quodcumque ligaveris, &c. sic ait: Qui regem cœlorum majori ceteris devozione confessus est, merito præceteris ipse collatis clavibus regni cœlestis donatus est. Quod si omnibus Apostolis simul dictum esse reperias, non tamen aliis sine ipso, sed ipsi sine aliis attributam esse cognoscere ligandi & solvendi a Domino facultatem, ut quod non alii sine ipso, ipse sine aliis posset ex privilegio sibi collato a Domino, & concessa plenitudine potestatis. Hunc Dominus oves suas pascendas vocabulo certiō repetito commisit, ut alienus a grege Dominico censeatur quisquis eum etiam in successoribus suis noluerit habere Pastorem. Sic etiam dum Dominus apparuisset in littore discipulis navigantibus, sciens Petrus quod Dominus esset, se misit in mare, & aliis navigio venientibus ipse sine beneficio navis ad Dominum festinavit, Joan. 21. Cum enim mare mundum designet, per hoc, quod Petrus se misit in mare, privilegium expressit Pontificii singularis, per quod universum Orbem suscepereat gubernandum, ceteris Apostolis in vehiculo navis contentis, cum nulli corum universus fuerit Orbis commissus, sed singulis singulæ provinciæ, vel Ecclesiæ potius deputatae. Iterum etiam ut se unicum Christi Vicarium designaret, ad Dominum super aquas maris mirabiliter ambularem, & ipse super aquas maris mirabiliter ambulavit. Nam cum aquæ multæ sint populi multi, congregationesque aquarum sint maria: per hoc quod Petrus super aquas maris incessit, super universos populos se potestatem accepisse monstravit. Sic etiam Luc. 5. legitur soli Petro Dominum dixisse, *Duc in altum*; quod cum fecisset, eduxit piscium multitudinem scopiosam, qui admirans ipse cum Jacobo, Joanne, & Andrea, qui etiam in navi erant, secundum Matth. & Marci narrationem processit solus ad genua Jesu, dicens: *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum: cui etiam soli respondit Jesus: Non timere, ex hoc jam homines capiens eris, id est, caput eris.* Et hic advertendum duxi & Petrum ad Apostolatum ante Andream fratrem, Jacobum, & Joannem, vocatum fuisse, ut patet Matth. 4. nam vocatio, de qua ibi, fuit propriæ ad Apostolatum, duæ vero priores, quarum una habetur Joan. 1, altera in captura piscium, quam describit Lu-

cas cap. 5. non fuerunt propriæ ad Apostolatum, sed ad quandam familiaritatem; ita Alphons. Alvarez Guerero in *speculo juris Pontificii*, cap. 1. Deinde ipse solus Petrus interrogavit Jesum, Matth. 18. Si peccaverit in me frater meus, dimittam ei usque septies? & ei soli Jesus respondit: Non dico tibi usque septies, sed usque septuages septies, cum profecto lepenarius universitatis sit numerus, eo quod omne tempus septenario dierum numero noscitur comprehendere: igitur septenario numerus in seipsum multiplicatus, in hoc loco significat universorum universa peccata, quia solus Petrus potest non solum omnia, sed omnium criminis relaxare. Denique Apostolis omnibus a Domino mandabatur, ut prædicarent Evangelium omni creaturæ: principaliter tamen Petro incumbebat, qui omnes præstabat prærogativa principatus, & cui soli injunctum fuerat a Domino, ut palceret oves suas. Quare S. Petrum Theodorus Studita epist. ad Leonem, omnium capitum caput vocat. S. Ambros. serm. 66. caput sanctitatis. S. Epiphanius lib. 2. discipulorum Principem, & Apostolici sodalitii coryphaeum. S. Chrysost. homil. in Petrum Apost. & Eliam, Apostolorum verticem, Ecclesiæ columnam & propugnaculum, Fidei portum. Clemens epist. 1. ad S. Iacobum, Primitias electionis Apostolorum, æternæ vitæ clavigerum. Nicolaus Papa epist. ad Mediolan. Fidei petram. S. Joannes Damascen. in histor. Barlami, cap. 11. columnam ad sustentaculum, lapidem ad fundatum, clavem ad Regnum. S. August. serm. 5. in festo SS. Petri & Pauli, confessorum primum Filii Dei, amatores Domini. S. Isidorus lib. de vita & morte, Sanctæ Ecclesiæ solem, & luminare majus. S. Ambros. serm. 68. Fidei firmamentum.

Unde post Ascensionem Domini Petrus velut successor ipsius regere coepit Ecclesiam, ad complendum duodenarium discipulorum numerum loco Judæ prævaricatoris, ex verbis Prophetæ alium instituens, & faciens subrogari, & recepto Paracleto Discipulos Spiritus sancti Gratia illustratos ex verbis Joëlis apertius comprobavit. Hic penitentiam agere jussit, & baptizari credentes, Act. 2. Hic inter discipulos curando claudum fuit miraculum operatus, Act. 5. & in Anatian, & Saphiram uxorem ipsius tanquam primus & præcipuus inter eos, qui mentiti fuerant Spiritui sancto, mortis sententiam promulgavit, Act. 5. Hic simoniaca pestis radicem contra primitivam Ecclesiam pullulantem Apostolica falce succidit, solus in Simonem Magum sententiam damnationis promulgans, licet non ei soli, sed omnibus communiter pecuniam obtulisset, Act. 8. Huic soli visio cœlitus ostensa fuit, Act. 9. & 10. qua innuitur, quod Petrus Prælatus fuerit cunctis gentibus: ipseque admonebatur omnes gentes suæ fidei commissas Christi Ecclesiæ unire, & inserere, cum vas illud visionis Orbem terrarum, & universa in eo contenta animalia, universas significaret, tam Judæorum, quam Gentium nationes: gentium enim immunditiae per quadrupedia terræ, per que bestias, reptilia, & volatilia Cœli significabantur, & illas jam Deus intra linteum Ecclesiæ recipiens decreverat. Propter quod & Petro iussum erat, ut maestaret eas primum, hoc est, per verbum Dei, quod gladio quovis ancipite pernitrabilis est, tetur pecati sanguinem effunderet, eisque subinde vesceretur, hoc est, more cibi traduceret eas in Ecclesiæ corpus, & incorporaret eas Christo. Quamobrem ipse, ut primus Judeos, ita quoque & Gentiles convertit ad Fidem, ut supra utrosque fideles se pastoralem curam accepisse monstraret.

Constituto sic a Christo Domino tot locis Summa universalis Ecclesiæ Pastore Beato Petro Apostolo, Unitas, sive Primatus ejus in Ecclesia unica constituitur, a qua tanquam capite reliqua ipsius membra regentur: Ecclesia una est, quæ in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur: quomodo Solis multi

multi radii sunt, sed lumen unum; & rami arboris multi sunt, sed robur unum tenaci radice fundatum; & quomodo de fonte uno plurimi rivi defluunt, numeritas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, unitas tamen servatur in origine: sic & Ecclesia Domini luce perfusa per Orbem totum radios suos porrigit, unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur, ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius expandit, unum tamen caput est, & origo una, & una mater fœcunditatis successibus copiola: illius fœtu nascimus, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur. Et quod Ecclesia una sit, veritatis Magister testatur per Spiritum sanctum, dicens: Una est columba mea, una est perfecta mea. Item Ecclesiae unitas dicitur ex unitate Fidei, in qua fundatur, cap. legimus, 93. dist. Et ab unitate spei, de qua Apost. c. 4. Vocati estis in unam spem vocationis vestrae. Est etiam una unitate charitatis, qua annexitur, & vivificatur, de qua inquit Apost. ad Philip. 2. Eandem charitatem habentes unanimes, id ipsum sentientes. Hinc D. Cyprian. lib. 1. epist. 8. ad plebem. Deus unus est, & Christus unus, & una Ecclesia, & Cathedra una super Petrum Domini voce fundata: sicut etiam in Cœlorum universitate à primo mobile dicuntur inferiores. Arist. 2. de Cœlo, text. 35. In corporibus mixtis unum semper elementum est, elementarisque qualitas præpollens. In multitudine membrorum unum cor cetera movet. Arist. de partu animalium, lib. 2. c. 2. potentiarum animæ una est princeps, nempe ratio. D. August. lib. 2. de liber. arbit. cap. 3. & ut ait Apost. ad Ephes. 4. Unus est Spiritus, unus Dominus, una Fides, unum Baptisma, unus Deus, & pater omnium, qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis; ita quoque unus Præsidens, Pastor, Rector, & gubernator in unica, & universalis Ecclesia vicem Christi gerens, Summus Pontifex est, & super unicam & universalem Christus adificat Ecclesiam, quam nullo Orbis terrarum loco Petrus, & ejus successores melius conferre potuissent, ipso Domino jubente, quantum Roma, que tunc, & diu post Orbis terrarum imperium obtinuit, à qua facilissime Christi pietas & religio in reliquias ei subjectas provincias traduci posset: quod innuere videtur Beatus Leo Papa in serm. 1. de natali Apostolorum Petri & Pauli, dum ait: Beatissimus Petrus Princeps Apostoli Ordinis ad arcem Romani destinatur imperii, ut lux veritatis, que in omnium genium revelabatur salutem, efficacius ab ipso capite per totum mundi corpus effunderetur.

Anno igitur nono à Christi passione exacto, à nativitate ejus 43. postquam Jacobus Joannis frater ab Agrippa Rege occisus fuit, ipse Petrus Azymorum tempore ab eo in carcerem conjicitur, ut festo celebrato illum necaret, qui divino beneficio Angeli opera eductus, exiens ad Romanam iter instituit, ut Herodis vim, furoremque declinaret, simul & Simonis Samaritæ vestigiis subvertendis insisteret. Annua peregrinatione exacta per eas gentes ad quas priorem epistolam scripsit, Cappadoces scilicet, Galatas, Alianos, Ponticos, & Bithynios Urbem pervenit 15. Kalend. Febr. sequentis anni, qui fuit Christi 44. & secundus penè finitus Imperii Claudi; statim Christianæ religionis fundamenta jecit, ut postea ad Romanos scribens Paulus gratias agit Deo, quod illorum Fides in universo mundo nunciaretur. Ab hoc tempore usque ad ejus obitum (qui fuit Authoribus penè cunctis consentientibus, 3. Kalend. Iulii, novissimo Neronis anno, non quidem Juliani, sed imperii, id est tertio decimo, Christi vero 68.) Cathedram Sacerdotalem Petrus Romæ annis 25. tenuit. Non autem hoc toto temporis spatio in Urbe permanxit; nam anno Christi 47. sexto imperii Claudi, quo magna Judæorum sedatio fuit, Petrus qui gente Judæus erat ex Bethsaide viro Galilææ, simul cum ceteris constituta jam Ecclesia

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

Romana, & Simone Mago extinto, discedere est coactus, & Hierosolymam hac occasione rursus rediit. Et (Agrippa, cuius metu ex Judæa aufugerat, jam vita functo) interfuit transitui Beatissimæ Virginis, qui anno sequenti accidit, ætatis ejus 63. prout melius computant citati per me alleg. 50. n. 112. Postea ingressus Urbem Romanam Nerone Cæsare, Linum, & Clementem sibi coadjutores ordinavit, à Marco scriptum Evangelium probavit, priorem Epistolam scripsit, & hæc primo Neronis anno, ut ex Damaso intelligitur, transfigit. Inde discedens totum Occidentem, & Africam docendo peragravit. Ad extremum novissimis Neronis annis, eo in Christianos tanquam publici incendiī authores defavente, Romanam rediit, ubi de morte ejus, & Pauli ea subsequuta sunt, quæ consensu omnium Scriptorum memoriarum sunt commendata, quorum mors anno salutis 69. successit, ex Lotter. de re benef. lib. 1. q. 46. n. 15. Quicquid hæretici hujus temporis impudenter negent † Beatum Petrum Romæ unquam Cathedram consti- 8 tuisse, & quod magis est, neque Romanam unquam venisse: eos tamen ex omnibus antiquis Patribus Græcis, ac Latinis eleganter convincunt Onuphrius Panuinus de Primatu Petri, lib. 3. cap. 1. Cardin. Cæsar Baron. annal. tom. 1. anno Christi 44. cap. 22. cum sequentibus, & ex professo latissimè comprobat omnibus contrariis satisfaciens Card. Bellarmin. tom. 1. de Romano Pont. lib. 2. in princip.